АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
Яснополянский сельсовет
Ташлинского района

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.05.2022г
	№
	46-п

	п.Ясная Поляна

	О создании комиссии по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 25 Водного Кодекса РФ, постановлением администрации Оренбургской области «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Оренбургской области» № 225-п от 12 августа 2005 года:

1. Создать комиссию по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и утвердить ее состав (приложение 1).

2.  Утвердить Положение о комиссии по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (приложение 2).

3. Утвердить форму акта обследования мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (приложение 3).

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации                                                                   А.И.Василькин
Приложение № 1

к распоряжению администрации

МО Яснополянский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

от 25.05.2022 № 46-п
Состав

комиссии по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

Василькин А.И. - глава администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области -председатель комиссии;

Шестакова Н.А. – специалист 1 категории-бухгалтер администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области – заместитель председателя комиссии;

Есипова Н.А. –заместитель главы администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области –   секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Трубникова С.А. - специалист-эксперт Юго-западного территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области (ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области);

Канов Андрей Олегович — инженер-эколог ГБУ «Экологическая служба Оренбургской области»;

Гармашев Д.А.- начальник части (начальник отдельного поста) ФГКУ "10 отряд ФПС по Оренбургской области" Отдельный пост 39 пожарной части по охране с.Ташла;

Токарева С.Н.- председатель Совета депутатов муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области;

Сафонова Ю.В.- заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.
Приложение № 2
к распоряжению администрации

МО Яснополянский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

от 25.05.2022 № 46-п

Положение
о комиссии по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает организацию и порядок деятельности комиссии по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия является временно действующим органом и создается на период определения мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131​ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным Кодексом РФ, постановлением администрации Оренбургской области «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Оренбургской области» № 225-п от 12 августа 2005 года, а также настоящим Положением.
1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Организация и осуществление обследования мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.
2.2. По результатам обследования членами комиссии составляется акт обследования мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

3. Права Комиссии

3.1. Проводить обследование мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

3.2. Давать заключения и составлять акты обследования мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

3.3. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.4. Обращаться за помощью к специалистам, экспертам.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия приступает к работе с момента подписания распоряжения о ее создании.
4.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и организовывает ее работу.
4.3. Повестка заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии. Подготовка заседаний Комиссии осуществляется секретарем Комиссии, а в случае его отсутствия - одним из членов Комиссии по поручению председателя Комиссии.

4.4. В случае, если член Комиссии по какой-либо причине не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

4.5. Члены Комиссии проводят обследование мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области путем выезда на место расположения объектов, по итогам обследования секретарём Комиссии составляется акт обследования.

4.6. Заседания Комиссии считаются правомочными при участии в них более 50 процентов ее членов.

4.7. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4.8. В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

4.9. Заседания Комиссии ведёт председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

4.10. При несогласии с принятым Комиссией решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

4.11. На заседании Комиссии ведётся протокол, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарём Комиссии.

4.12. Выписки из протоколов заседания Комиссии оформляются секретарём Комиссии.

4.13. Председатель Комиссии:

4.13.1. Руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает планирование её работы.

4.13.2. Председательствует на заседаниях Комиссии.

4.13.3. Распределяет обязанности между заместителем и членами Комиссии; знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией; вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии; вносит предложения по вопросам деятельности Комиссии; имеет право решающего голоса на заседаниях Комиссии; подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Комиссии; осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.

4.14. Заместитель председателя Комиссии:

4.14.1. Вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии; знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией; вносит предложения по вопросам деятельности Комиссии; выполняет поручения Комиссии, председателя Комиссии.

4.14.2. Участвует в подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Комиссии и принимает меры по организации выполнения ее решений.

4.14.3. В отсутствие председателя Комиссии:

1) председательствует на заседаниях Комиссии;

2) руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает её планирование;

3) имеет право решающего голоса на заседаниях Комиссии;

4) осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.

4.15. Члены Комиссии:

4.15.1. Вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии; знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией; вносят предложения по вопросам деятельности Комиссии; выполняют поручения Комиссии, председателя Комиссии; участвуют в подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Комиссии и осуществляют меры по выполнению ее решений.

4.16. Секретарь Комиссии:

4.16.1. Обеспечивает ведение делопроизводства в Комиссии, ведет и подготавливает протоколы заседаний Комиссии, оформляет и рассылает решения Комиссии, выписки из протоколов, документы и иную информацию.

4.16.2. Извещает членов Комиссии и приглашённых на её заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии.

Приложение № 3
к распоряжению администрации

МО Яснополянский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

от 25.05.2022 № 46-п

Акт

обследования мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(дата, время, место проведения осмотра)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(лица, проводившие обследование)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(заключение комиссии)
Подписи лиц, проводивших обследование:

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки на наличие коррупционных  факторов в проекте постановления главы администрации  «О создании комиссии по определению мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области»
п.Ясная Поляна                                                                            25 мая 2022 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Алексеевский сельсовет  № 33/ 91-рс от  24.04.2009 г.

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист 1 категории

администрации сельсовета                                                       Н.Л. Солдатова

«Согласен»

Глава муниципального образования

Алексеевский  сельсовет                                                           Н.В.Соколенко